



Số: 84 /BC - TrCNTYTS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lương Tài, ngày 05 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023 và Kế hoạch năm 2024 trên địa bàn huyện Lương Tài

#### I. TÌNH HÌNH CHĂN NUÔI, QUẢN LÝ ĐÀN VẬT NUÔI VÀ DỊCH BỆNH ĐỘNG VẬT TRÊN CẠN NĂM 2023

##### 1. Tình hình chăn nuôi

\**Tổng đàn gia súc, gia cầm: Tính đến thời điểm (Ngày 05/10/2023) trên địa bàn huyện:*

- Đàn Trâu, bò: 1.140 con
- Đàn lợn: 38.623 con
  - + Lợn nái, đực giống: 8.859 con
  - + Lợn con theo mẹ: 4.558 con
  - + Lợn thịt: 25.062 con
- Đàn Chó, mèo: 13.699 con
- Đàn gia cầm: 584.111 con
- Đàn Dê: 637 con
- Đàn Thỏ: 842 con

Hiện toàn huyện có 23 trang trại chăn nuôi quy mô lớn (trong đó có 11 trang trại chăn nuôi gia cầm, 12 trang trại chăn nuôi lợn),

\**Sản xuất thủy sản:* Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 1.286 ha, số lượng lồng nuôi trên sông 872 lồng của 60 hộ nuôi trồng thủy sản. Cả huyện có 22 vùng nuôi trồng thủy sản tập trung.

##### 2. Công tác phòng chống dịch bệnh

###### a. Công tác kiểm tra giám sát dịch bệnh

Trong điều kiện chăn nuôi nhỏ lẻ, phân tán cùng việc lưu thông vận chuyển động vật và sản phẩm động vật không tuân thủ kiểm dịch như hiện nay dẫn đến việc quản lý dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm rất phức tạp và khó khăn nhất là ở các thôn mạng lưới thú y cơ sở trình độ chuyên môn còn có phần hạn chế để quản lý được dịch bệnh Trạm chăn nuôi, thú y và thủy sản đã phân công cán bộ giám sát địa bàn và có kế hoạch hàng tháng cụ thể, phối hợp UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác kiểm tra giám sát, phát hiện kịp thời dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thủy sản, đặc biệt là nơi có ổ dịch được phát hiện sớm và xử lý kịp thời.

### **b. Công tác phòng chống dịch LMLM**

Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện không xuất hiện đàn gia súc nào nghi mắc bệnh LMLM. Tuy nhiên, Trạm Chăn nuôi, thú y và thủy sản đã tham mưu với UBND huyện triển khai đồng bộ các biện pháp chỉ đạo phòng chống dịch như tiêm phòng vaccine, vệ sinh khử trùng tiêu độc, tuyên truyền....

### **c. Công tác phòng chống dịch tai xanh, bệnh DTLCP ở lợn**

Do thực hiện tốt công tác tiêm phòng vaccine tai xanh, vaccine DTL cổ điển năm 2022, cùng với việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn toàn huyện. Nên trên địa bàn huyện từ đầu năm tới nay không xảy ra đàn lợn nào ốm chết nghi nhiễm bệnh tai xanh, bệnh DTLCP. Tuy nhiên trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh tai xanh, bệnh DTLCP thời tiết, nắng nóng gay gắt, trong thời gian tới phải tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn lợn và tập trung cao độ các biện pháp vệ sinh phòng dịch, đặc biệt là công tác tiêm vaccine phòng bệnh tai xanh và bệnh DTL cổ điển cho đàn lợn.

### **d. Công tác phòng chống dịch cúm gia cầm**

Do thực hiện tốt công tác tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm năm 2022, cùng với việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn toàn huyện nên trên địa bàn huyện từ đầu năm tới nay không xảy ra đàn gia cầm nào ốm chết nghi nhiễm Cúm gia cầm. Tuy nhiên trước biến phức tạp của dịch cúm gia cầm, trong thời gian tới cần phải tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ dịch bệnh trên đàn gia cầm và tập trung cao độ các biện pháp vệ sinh phòng dịch, đặc biệt là công tác tiêm phòng vaccine cúm cho đàn gia cầm và thủy cầm.

### **j. Công tác phòng, chống bệnh Đại**

- Do thực hiện tốt công tác tiêm phòng vaccine Đại đạt tỷ lệ cao, cùng với việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn toàn huyện. Nên trên địa bàn huyện năm 2023 không xảy ra trường hợp nào chó, mèo nghi mắc bệnh Đại;

- Kiểm soát được bệnh Đại trên đàn chó, mèo nuôi và phần đầu không có người tử vong vì bệnh Đại, góp phần bảo vệ sức khỏe người dân và cộng đồng;

- Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản huyện hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng tham gia bắt chó, mèo để tiêm vắc xin Đại đồng loạt vào cùng một thời điểm;

- UBND cấp xã có trách nhiệm bố trí các lực lượng thống kê đàn chó, mèo nuôi; tuyên truyền, vận động các hộ nuôi chấp hành việc tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo; phối hợp với Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản cấp huyện để triển khai tiêm vắc xin Đại đảm bảo đạt yêu cầu; phối hợp tổ chức hướng dẫn,

giám sát việc tiêm phòng và cấp Giấy chứng nhận tiêm phòng bệnh Đại, đánh giá kết quả tiêm phòng, thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại khu vực đã tổ chức tiêm phòng; xử lý nghiêm đối với các trường hợp không chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh bắt buộc cho đàn chó, mèo theo quy định của Pháp luật;

- Nhân viên thú y cấp xã, những người có chứng chỉ hành nghề thú y, các cơ sở có đủ điều kiện hành nghề khám chữa bệnh cho chó, mèo thực hiện tiêm phòng vắc xin Đại cho chó, mèo, cấp Giấy chứng nhận tiêm phòng và báo cáo số liệu tiêm phòng theo hướng dẫn của cơ quan thú y và chính quyền địa phương theo quy định.

#### *i. Công tác vệ sinh, khử trùng - tiêu độc môi trường*

Cùng với việc chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản đã tham mưu cho UBND phát động chiến dịch tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi. Với kết quả 100% cơ sở chăn nuôi thôn, xóm triển khai thực hiện có hàng ngàn người tham gia, lực lượng chủ yếu là học sinh phổ thông, đoàn thanh niên, hội phụ nữ và các tổ chức đoàn thể ... các trang trại và các thôn, xóm đã sử dụng 457,4 tấn vôi bột (trong đó 267,4 tấn UBND các xã, thị trấn hỗ trợ, 190 tấn huy động trong dân) để vệ sinh khử trùng tiêu độc chuồng trại, đường làng, ngõ xóm, đồng thời khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, phát động nhân dân tổng vệ sinh và phun hóa chất khử trùng nơi ổ dịch cũ, nơi có nguy cơ lây nhiễm cao, nơi công cộng, khu vực chăn nuôi hộ gia đình cả năm 2023 đã sử dụng tổng số 5.700 lít hóa chất Iodine, Hantox phun được 11.400.000 m<sup>2</sup> chuồng trại, đường làng, ngõ xóm, chợ, nơi giết mổ gia súc, gia cầm nơi công cộng... góp phần vào việc ngăn chặn phát tán mầm bệnh nhằm khống chế dịch bệnh xảy ra.

### **3. Kết quả công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm.**

Công tác tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm, cả năm 2023 đạt được kết quả:

+ *Đàn lợn*: Tiêm được 212.810 liều vắc xin các loại (Tai xanh được 12.200 liều đạt 109% so với năm 2022, Dịch tả được 65.330 liều đạt 93,2% so với năm 2022, Tụ huyết trùng được 61.537 liều đạt 89,4% so với năm 2022, Phó thương hàn 9.144 liều đạt 53% so với năm 2022, LMLM được 12.247 liều đạt 92,3% so với năm 2022).

+ *Đàn trâu bò*: Tiêm được 4.888 liều (vắc xin LMLM 2.114 liều đạt 100,23% so với năm 2022, Tụ huyết trùng 1.624 liều đạt 118,16% so với năm 2022 và VDNC được 1.350 liều đạt 61,36% so với năm 2022).

+ *Đàn chó, mèo*: Tiêm được 21.080 liều vắc xin Đại đạt 84,32% so với năm 2022.

+ *Đàn dê*: Tiêm vắc xin LMLM được 1.278 con đạt 132,84% so với năm 2022.

- + *Đàn Thỏ*: Tiêm được 2.080 liều Bai huyết thỏ đạt 87,05% so với năm 2022.
- + *Đàn gia cầm tiêm được*: 3.237.264 liều vắc xin Gumbor, Newcastle, Dịch tả vịt... (trong đó vaccine Cúm gia cầm được 1.000.000 liều) đạt 121,53% so với năm 2022.

*(Kết quả công tác tiêm phòng năm 2023 theo biểu đính kèm)*

### **3. Kết quả giám sát**

UBND huyện giao cho ngành Nông nghiệp tham mưu thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn: Công tác xây dựng Kế hoạch tiêm phòng vụ Xuân - Hè và vụ Thu - Đông; Kế hoạch khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi; Các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; công tác kiểm soát giết mổ ở địa bàn các xã, thị trấn.....

Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản huyện phối hợp với Phòng Nông nghiệp &PTNT, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Nhân viên Thú y, Cộng tác viên thú y các thôn, khu phố làm tốt công tác phòng bệnh cho đàn vật nuôi, công tác tiêm phòng, công tác khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi, công tác kiểm tra giám sát, phát hiện kịp thời dịch bệnh trên đàn vật nuôi, thủy sản, đặc biệt là nơi có ổ dịch được phát hiện sớm, xử lý kịp thời, từ đó đã đạt được những kết quả khả quan.

### **4. Kết quả thông tin tuyên truyền.**

Năm 2023, UBND huyện giao cho Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản huyện đã làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, cụ thể:

- Phối hợp với phòng nuôi trồng thủy sản của Chi cục tổ chức 06 buổi tập huấn Kỹ thuật vệ sinh môi trường ao nuôi trong nuôi trồng thuỷ sản, tuyên truyền phổ biến các văn bản Quy phạm pháp luật trong NTTs tại các xã (An Thịnh, Trung Chính, Minh Tân, Lai Hạ, Lâm Thao và Tân Lãng).

- Phối hợp với phòng chăn nuôi thú y của Chi cục tổ chức 03 buổi tập huấn kỹ thuật bảo quản vận chuyển và tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm, phổ biến kỹ thuật chăn nuôi an toàn sinh học, các quy trình thực hành chăn nuôi tốt, tại các xã Mỹ Hương, Phú Hoà, Lai Hạ.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phòng Tài chính- KH huyện triển khai thực hiện 06 lớp tập huấn về công tác, phòng chống dịch bệnh, tiêm phòng, kỹ thuật chăn nuôi An toàn sinh học, phổ biến một số chính sách hỗ trợ trong Chăn nuôi (An Thịnh, Minh Tân, Trùng Xá, Trung Chính, Phú Lương và Quảng Phú).

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các xã, thị trấn tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn cách phòng trị bệnh cho đàn vật nuôi và các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y và thủy sản.

## **5. Kết quả xây dựng cơ sở, vùng an toàn dịch bệnh.**

Hiện nay trên địa bàn huyện Lương Tài có 02 cơ sở an toàn sinh học: Công ty TNHH lợn giống DABACO Lương Tài, Bắc Ninh và Trại chăn nuôi lợn giống Ngô Văn Tốn (Lai Hạ, Lương Tài, Bắc Ninh).

## **6. Đánh giá kết quả thực hiện.**

### **a) Đánh giá về các giải pháp kỹ thuật đã thực hiện.**

Được sự quan tâm của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản, Huyện Ủy, UBND huyện đã chỉ đạo Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản, sự vào cuộc tích cực của các ngành, các cấp chính quyền từ huyện đến xã, thị trấn nên công tác chỉ đạo, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi năm qua đạt được những kết quả khả quan.

### **b) Những thuận lợi, khó khăn, tồn tại, bất cập và đề xuất giải pháp khắc phục.**

- Một số địa phương tỉ lệ tiêm phòng cho đàn vật nuôi chưa cao.
- Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra VSTY còn thiếu sự hỗ trợ và quan tâm từ phía chính quyền. Cho đến nay trên địa bàn huyện mới chỉ kiểm tra VSTY ở 3 Chợ trên địa bàn huyện (Chợ Thúra, chợ Đò, chợ Nắp), nên rất khó khăn cho việc triển khai công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thực phẩm hiện nay.
- Vẫn có tư tưởng chủ quan trong một số cán bộ, Chính quyền cơ sở, chưa quan tâm đến công tác chăn nuôi, thú y và thủy sản, công tác phòng, chống dịch bệnh, nhận thức của một số hộ chăn nuôi còn hạn chế như; không kê khai hoạt động chăn nuôi, không tiêm phòng, vệ sinh phòng dịch kém... dẫn đến xảy ra dịch bệnh.
- Công tác giết mổ chủ yếu giết mổ nhỏ lẻ trong dân, giết mổ trên sàn, chưa có cơ sở giết mổ tập trung.
- Mạng lưới thú y cơ sở ở thôn, xóm trình độ quản lý, nghiệp vụ còn hạn chế đặc biệt lĩnh vực thủy sản, xử lý công việc còn thiếu nhanh nhẹn và chưa tranh thủ sự hợp tác, giúp đỡ của Chính quyền vì thế công tác kiểm dịch, kiểm tra, phát hiện, khai báo dịch bệnh có lúc, có nơi còn chậm.

## **II. KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH NĂM 2024**

Phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác năm 2023, năm 2024 được sự chỉ đạo của Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản tỉnh Bắc Ninh, của UBND huyện Lương Tài, Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn:

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp & PTNT tham mưu UBND huyện các kế hoạch, văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, công tác VSKTĐDMTCN trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, phát hiện sớm và xử lý kịp thời khi có dịch xảy ra; bệnh LMLM, bệnh Đại, bệnh tai xanh ở lợn, bệnh VDNC trâu, bò đặc biệt là dịch Cúm gia cầm và bệnh DTLCP hạn chế thiệt hại do dịch bệnh gây ra.
- Tổ chức tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm, vaccine LMLM gia súc, vaccine Tai xanh, vaccine DTL cho đàn lợn và đặc biệt vaccine phòng bệnh Đại cho đàn chó mèo; tiêm phòng bổ sung thường xuyên và tiêm phòng đại trà vụ Xuân Hè và Thu Đông các loại vaccine khác cho đàn gia súc, gia cầm.
- Thực hiện kế hoạch của tỉnh triển khai tổng vệ sinh, khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn huyện thường xuyên và liên tục.
- Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại chợ, cơ sở giết mổ trên địa bàn.
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học.
- Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi nông thủy sản của huyện theo hướng ổn định diện tích, lồng nuôi nhằm nâng cao năng xuất, chất lượng sản phẩm gắn với hiệu quả kinh tế.
- Hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện nghiêm túc việc tổng hợp tái đàn, kê khai hoạt động chăn nuôi theo qui định của Luật chăn nuôi. Xử lý nghiêm các trường hợp không thực hiện khai báo và tiêm phòng cho đàn vật nuôi theo quy định.
- Phối hợp Thanh tra Chi cục, đội QLTT số 4, đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật thú y đối với các cơ sở chăn nuôi, các cửa hàng kinh doanh thuốc thú y, lĩnh vực nông nghiệp, kiểm dịch vận chuyển động vật và sản phẩm động vật trên địa bàn huyện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.
- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Chi cục tăng cường công tác tuyên truyền tập huấn kỹ thuật cho đội ngũ cán bộ Thú y cơ sở, Nhân viên Thú y các xã, thị trấn và người chăn nuôi các trang trại nhằm nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

### **Đề xuất, kiến nghị**

Để giúp cho Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản huyện Lương Tài hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao năm 2024. Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản đề nghị với Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh Bắc Ninh và UBND huyện Lương Tài một số nội dung sau:

- Tăng mức phụ cấp cho Nhân viên thú y các xã, thị trấn và mạng lưới thú y cơ sở.

- Hỗ trợ máy phun thuốc khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi cho các xã, thị trấn 01 máy/xã, thị trấn trên địa bàn huyện Lương Tài.

- Mở các lớp đào tạo nâng cao năng lực chuyên môn cho mạng lưới thú y cơ sở để thực hiện tốt công việc được giao, đáp ứng sự phát triển của ngành chăn nuôi, thú y và thủy sản trên địa bàn huyện.

- Hỗ trợ kinh phí tập huấn một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như bệnh LMLM gia súc, bệnh tai xanh ở lợn, bệnh DTLCP, VDNC trâu, bò, bệnh Cúm ở gia cầm, bệnh đại chó, mèo và bệnh thủy sản cho Nhân viên thú y các xã, thị trấn, đội ngũ cán bộ thú y cơ sở và một số hộ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện Lương Tài.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023 và Kế hoạch năm 2024 của Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản huyện Lương Tài./.

**Bảng 1: Bảng tổng hợp số liệu giám sát sau tiêm phòng vắc xin năm 2023**

TT	Xã, thị trấn	Tổng số mẫu xét nghiệm	Tổng số mẫu có kháng thể	Tổng số mẫu đạt bảo hộ	Ghi chú
1	Ngọc Thượng, Phú Hoà	35	30	30	Cúm GC
2	Thôn Trung Chính xã Trung Chính	35	34	34	Cúm GC
3	Lai Đông 2 xã Trung Chính	35	34	34	Cúm GC
	<b>Tổng cộng</b>	<b>105</b>	<b>98</b>	<b>98</b>	



Bảng 2: BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU TIÊM PHÒNG VACCIN NĂM 2023



Vaccine Cúm gia cầm

STT	Xã, thị trấn	Tổng đàn (con)	Tổng vắc xin Cúm gia cầm	Số động vật được tiêm		Tỷ lệ tiêm phòng (%)	Ghi chú
				Đợt 1	Đợt 2		
1	An Thịnh	45.178	77.000	43.000	34.000	95%	75%
2	Bình Định	12.196	20.000	8.000	12.000	66%	98%
3	Lai Hạ	24.578	39.000	15.000	24.000	61%	98%
4	Lâm Thao	21.200	36.000	18.000	18.000	85%	85%
5	Minh Tân	12.635	18.000	6.000	12.000	47%	95%
6	Mỹ Hương	6.578	12.000	6.000	6.000	91%	91%
7	Phú Hòa	81.960	150.000	69.000	81.000	84%	99%
8	Phú Lương	14.781	19.000	5.000	14.000	34%	95%
9	Quảng Phú	15.983	27.000	15.000	12.000	94%	75%
10	Tân Lãng	23.106	41.000	19.000	22.000	82%	95%
11	Trung Chính	192.453	312.000	190.000	122.000	99%	63%
12	Trung Kênh	28.127	51.000	24.000	27.000	85%	96%
13	Trùng Xá	80.134	153.000	79.000	74.000	99%	92%
14	Thị Trấn Thúra	43.129	72.000	30.000	42.000	70%	97%
<b>Tổng</b>		<b>602.038</b>	<b>1.027.000</b>	<b>527.000</b>	<b>500.000</b>	<b>88%</b>	<b>83%</b>



Vaccine tiêm da nỗi cục Trâu bò

STT	Xã, thị trấn	Tổng đàn trâu, bò (con)	Vaccine * Viêm da nỗi cục		Số lượng được tiêm phòng (con)	Tỷ lệ được tiêm phòng đợt 1 (%)	Tỷ lệ được tiêm phòng đợt 2 (%)	Ghi chú				
			Trong đợt									
			Tổng vaccine	Đợt 1								
1	An Thịnh	79		100	75	25	100	95%				
2	Bình Định	126		150	100	50	150	79%				
3	Lai Hạ	78		100	75	25	100	96%				
4	Lâm Thao	35		20	20	-	20	57%				
5	Minh Tân			-	-	-						
6	Mỹ Hương	89		100	75	25	100	84%				
7	Phú Hòa	181		175	100	75	175	55%				
8	Phú Lương	51		75	50	25	75	98%				
9	Quảng Phú	183		225	175	50	225	96%				
10	Tân Lãng			-	-	-						
11	Trung Chính	161		200	150	50	200	93%				
12	Trung Kênh	132		155	130	25	155	98%				
13	Trùng Xá	27		25	25	0	25	93%				
14	Thị Trấn Thúy	33		25	25	0	25	76%				
<b>Tổng</b>		<b>1.175</b>	<b>1.350</b>	<b>1.000</b>	<b>350</b>	<b>1.350</b>	<b>85%</b>	<b>30%</b>				



**Vaccine tiêm LMLM Lợn**

STT	Xã, thị trấn	Tổng đàn lợn (con)		Vacxin LMLM	Số động vật được tiêm phòng		Tỷ lệ tiêm phòng (%)		Ghi chú		
		Lợn thịt, lợn con	Lợn thịt, Lợn con trang trại		Nái, đực giống, hậu bị	Nái,đực giống, hậu bị trang trại	Tổng nái, đực giống, hậu bị	Đợt 1	Đợt 2		
1	An Thịnh	646	5.450	147	147	147	210	125	85	85%	
2	Bình Định	250	2.000	11	11	-	0	0	0	0%	
3	Lai Hạ	979	6.414	217	8.320	8.537	17.047	8518	8.529	100%	
4	Lâm Thao	66		14	14	14	21	7	14	50%	
5	Minh Tân	332		76	76	76	150	75	75	99%	
6	Mỹ Hương	954		269	269	482	262	220	97%	82%	
7	Phú Hòa	1.357		93	20	113	172	83	89	73%	
8	Phú Luong	95		47	47	47	60	25	35	53%	
9	Quảng Phú	475		46	46	100	40	60	87%	130%	
10	Tân Lãng	35	850	17	17	-	0	0	0%	0%	
11	Trung Chính	2.346		264	264	485	230	255	87%	97%	
12	Trung Kênh	975		198	198	229	194	35	98%	18%	
13	Trùng Xá	570		139	139	255	125	130	90%	94%	
14	Thị Trấn Thúá	440	2.800	25	25	17	17	68%	0%		
	<b>Tổng</b>	<b>9.520</b>	<b>17.514</b>	<b>1.563</b>	<b>8.340</b>	<b>9.903</b>	<b>19.228</b>	<b>9.701</b>	<b>9.527</b>	<b>621%</b>	<b>96%</b>

IV



Vắc xin tiêm LMLM Trâu Bò

STT	Xã, thị trấn	Tổng đàn trâu bò (con)	Tổng vắc xin LMLM	Số lượng vật được tiêm		Tỷ lệ tiêm phòng (%)	Ghi chú
				Đợt 1	Đợt 2		
1	An Thịnh	79	140	75	65	95%	82%
2	Bình Định	126	225	125	100	99%	79%
3	Lai Hạ	78	143	77	66	99%	85%
4	Lâm Thao	35	53	18	35	51%	100%
5	Minh Tân		-				
6	Mỹ Hương	89	168	88	80	99%	90%
7	Phú Hòa	181	322	179	143	99%	79%
8	Phú Luong	51	100	50	50	98%	98%
9	Quảng Phú	183	345	175	170	96%	93%
10	Tân Lãng		-				
11	Trung Chính	161	310	160	150	99%	93%
12	Trung Kênh	132	239	109	130	83%	98%
13	Trùng Xá	27	50	25	25	93%	93%
14	Thị Trấn Thừa	33	33	33	100%	0%	
<b>Tổng</b>		<b>1.175</b>	<b>2.128</b>	<b>1.114</b>	<b>1.014</b>	<b>95%</b>	<b>86%</b>